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La Chișinău a fost lansat primul
Accelerator al Antreprenoriatului Social –

Regiunea Centru, 
cu suportul financiar al Uniunii Europene

La 29 iulie 2022, cu suportul financiar al Uniunii Europene, 
Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova (CCI) a 
lansat Acceleratorul Afacerilor Sociale, Regiunea Centru - un hub 
regional de susținere a antreprenoriatului social, ce va contribui la
creșterea economică și la bunăstarea cetățenilor și a comunităților. Hub-ul 
a fost deschis prin intermediul unui grant de 45.000 euro oferit de Uniunea 
Europeană, obținut prin concurs deschis de către Camera de Comerț și 
Industrie a Republicii Moldova.
Gintautas Baranauskas, Șef adjunct al secției Cooperare, Delegația Uniunii 
Europene în Republica Moldova a declarat,  în cadrul conferinței, că businessul 
social este un concept de afaceri orientat spre soluționarea problemelor din 
societatea în care aceste afaceri operează, concept care este pe larg si cu succes 
practicat în statele membre ale Uniunii Europene. Incluziunea economică a tinerilor 
și a persoanelor vulnerabile este unul dintre beneficiile cheie ale antreprenoriatului 
social. Uniunea Europeană susține lansarea și extinderea conceptului de afaceri
sociale în Republica Moldova, inclusiv prin granturi. Totuși, 
sustenabilitatea businessului social este crucială, iar în acest context 
este lansat Acceleratorul Afacerilor Sociale.

Președintele CCI Sergiu Harea a reiterat că pe parcursul ultimelor 
ani, instituția camerală, care reprezintă interesele businessului din 
Republica Moldova, s-a implicat plenar în dezvoltarea 
antreprenoriatului social. Și în cadrul Centrului regional, lansat 
astăzi, antreprenorii vor beneficia de toate serviciile și 
instrumentele de suport în afaceri.

Sorin Mereacre, Președintele Fundației Est-Europene, prezent 
și el la conferința de lansare a specificat că dezvoltarea și 
extinderea afacerilor sociale vor spori crearea locurilor de 
muncă, implicarea persoanelor din grupuri defavorizate în 
activități economice și facilitarea accesului acestora la resursele 
și serviciile sociale de care au nevoie. Suntem încrezători că 
Centrul lansat astăzi va deveni un accelerator al afacerilor 
sociale și va contribui la creșterea economică și la bunăstarea 
cetățenilor și a comunităților.”

Activitățile primordiale stabilite ale acestui 
accelerator sunt crearea și oferirea serviciilor de 
dezvoltare pentru cel puțin 20 întreprinderi sociale 
utilizând mijloace moderne de formare 
antreprenorială precum utilizarea platformei digitale 
a CCI, lansarea unei Academii a antreprenorilor 
sociali, crearea unui Registru a întreprinderilor 
sociale pe platforma Registrului membrilor CCI, 
posibilitatea participării cu un stand specializat la 
cea mai mare expoziție națională „Fabricat în 
Moldova” organizată de CCI sau în mediul online-
Expoziții Virtuale etc.

Hub-ul a fost inaugurat în cadrul proiectului „Valorificăm 
potențialul societății civile pentru promovarea și dezvoltarea 
antreprenoriatului social în Republica Moldova”, finanțat de 
Uniunea Europeană, cofinanțat de Suedia și implementat de 
către Fundația Est-Europeană în parteneriat cu Keystone 
Moldova și Centrul Contact și are scopul de a oferi oportunități 
economice și sociale persoanelor dezavantajate prin prisma 
antreprenoriatului social cu implicarea activă a societății civile.



Fii parte a comunității 
Acceleratorului Afacerilor Sociale, 

Regiunea Centru!

Acceleratorul Afacerilor Sociale este un centru regional 
(zona centru a Republicii Moldova) dezvoltat de 
Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova în
scopul sprijinirii eforturilor antreprenorilor sociali de 
dezvoltare a întreprinderilor sociale prin oferirea
asistenței continue în managementul afacerilor, 
instruire și mentorat, promovare, acces la servicii de 
finanțare, și alte servicii relevante domeniului de 
activitate.

Centru regional de afaceri Sunt eligibile organizațiile
necomerciale (asociații obștești, 
fundații, culte religioase şi instituții
private) societățile cu răspundere
limitată şi cooperativele de 
producție, din Chișinău, Anenii Noi, 
Călărași, Criuleni, Dubăsari, 
Hîncești, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, 
Rezina, Strășeni, Șoldănești, 
Telenești și Ungheni, interesate să
creeze întreprinderi pentru
obținerea statutului de întreprindere
socială sau întreprindere socială de 
inserție.

O organizație poate aplica
completînd un simplu
chestionar accesînd următorul
link

Crearea unui Centru regional de suport în afaceri pentru 
antreprenoriatul social în sprijinirea eforturilor lor de dezvoltare a 

întreprinderilor sociale prin oferirea asistenței continue în 
managementul afacerilor, instruire și mentorat, acces la servicii 
de finanțare, servicii de sprijin tehnic și acces la baze de date 

naționale și europene relevante domeniului de activitate.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevquNxlO7yEBQC9L1aG5x-eDbnNKdoI63b3RtGGGi8EdZ5pw/viewform


Obiectivele Acceleratorului 
Afacerilor Sociale

Crearea și dezvoltarea capacităților 
Acceleratorului

Sensibilizarea publicului cu privire la 
antreprenoriatul social și promovarea 

Acceleratorului și întreprinderilor sociale

Creare module de instruire și
oferirea serviciilor de consultanță

întreprinderilor sociale

Cartografierea și promovarea 
intereselor antreprenoriatului social

Perioada de acţiune a grantului este cuprinsă între
2 iunie 2022 – 31 mai 2024

Perioada de implementare

45 000 EURO
Buget 



Regulamentul de activitate al 
Acceleratorului Afacerilor Sociale, Regiunea Centru

atragerea
fondurilor

pentru
asigurarea
activitățiiconsolidarea 

colaborării cu 
partenerii de 
dezvoltare

respectarea
legislației în

domeniul
antreprenoriatu-

lui social

raportarea
privind

activitatea
către organele
de conducere

a CCI

transparenţa în
activitate

Regulament de activitate 
aprobat la 28.06.2022 de către 

Biroului Executiv al CCI Secția Servicii de Consultanță în 
Afaceri din cadrul CCI

Implementator



Gala Businessului
Moldovenesc

În scopul promovării
întreprinderilor sociale se va
institui o nouă nominalizare
în cadrul concursului anual

“Marca comercială a anului” 
organizat anual de Camera 

de Comerț și Industrie.

Expoziții
Oportunități de participare a 

companiilor beneficiare în
cadrul expoziției „Fabricat în

Moldova”, expoziții peste
hotare “Republica Moldova 

prezintă”

Virtual fairs
Oportunități de participare în
cadrul expozițiilor virtuale pe 
platforma Virtual-fairs.md

Consultanță
Identificarea necesităților de 
consultanță și adaptarea
serviciilor conform nevoilor
beneficiarului.

8 OPORTUNITĂȚI PENTRU BENEFICIARII 
ACCELERATORULUI



Vizite de studiu
Pentru a spori încrederea

beneficiarilor și interacționa
cu antreprenorii europeni vor
fi organizate vizite de studiu

în străinătate și locale.

Registru electronic
Includerea în Registrul

membrilor CCI care este o 
sursă de informație

importantă pentru
întreprinderile străine care 

au nevoie de furnizori de 
încredere

Academie & e-learning
Academia Antreprenorilor
Sociali pentru a oferi
cunoștințe noi necesare
dezvoltării unei afaceri de 
succes orientate spre export
și perfecționare la distanță 
prin platforma 
https://training.chamber.md/.

Comitet sectorial
Comitet sectorial pentru
antreprenoriat social cu 
scopul de a asigura un 
dialog constructiv între
antreprenoriatul social și
autoritățile publice și de a 
elabora propuneri de 
îmbunătățire a legislației în
vigoare.

8 OPORTUNITĂȚI PENTRU BENEFICIARII 
ACCELERATORULUI



Oportunitate de 
instruire în antre-

prenoriat social

În cadrul sesiunii de instruire din 27.09.2022, organizată de 
Acceleratorul Afacerilor Sociale, Regiunea Centru, cu 
genericul ,,Aspecte juridice și practice privind obținerea statutului
de întreprindere socială”, Liubovi LEAȘEVA, expert/jurist, a 
prezentat Cadrul legal; Specificul întreprinderii sociale și
întreprinderii sociale de inserție; Categoriile de beneficiari ai 
întreprinderilor sociale; Măsuri de suport și sprijin oferite de stat; 
etc.

La deschiderea evenimentului, Natalia CALENIC, vicepreședintele
CCI a RM a reiterat importanța antreprenoriatului social, 
menționând că instituția camerală sprijină și încurajează implicarea
antreprenorilor și ONG-urilor în rezolvarea unor probleme
sociale. ”CCI își propune să asigure sustenabilitatea proiectului
lansat la finele lunii iulie 2022, prin dezvoltarea continuă a 
Acceleratorului de Afaceri Sociale pentru regiunea Centru, 
promovînd produsele/serviciile antreprenorilor sociali, atât în țară, 
cât și peste hotare, la diferite expoziții sau misiuni economice, 
organizate de Cameră”, a specificat vicepreședintele CCI.

Participanții sesiunii de informare au vorbit despre necesitatea
susținerii de către stat a antreprenoriatului social, întrucît țara
noastră rămâne fără forță de muncă, iar implicarea persoanelor, 
aparținând grupurilor defavorizate, în activități economice și
facilitarea accesului acestora la resursele și serviciile sociale este
încurajată.



Cahul are HUB regional 
pentru afaceri sociale

ELECTA UNA VIA NON 
DATUR RECURSUS AD 
ALTERAM

La data de 21 septembrie 2022, cu suportul financiar al Uniunii Europene, la Cahul a fost
inaugurat Hub-ul Regional pentru Afaceri Sociale, care va susține crearea și dezvoltarea a 20 de 
întreprinderi sustenabile în domeniul antreprenoriatului social oferind suportul necesar
antreprenorilor sociali din regiune, care vor contribui la dezvoltarea economică atât a regiunii
Cahul, cât și a raioanelor Cantemir și Taraclia.

Dezvoltarea antreprenoriatului social din regiune, care va include activități de fabricare a 
producției, de executare a lucrărilor sau de prestare a serviciilor pentru soluționarea unor 
probleme sociale va genera locuri noi de muncă pentru localnici.

Hub-ul a fost inaugurat în cadrul proiectului „Valorificăm potențialul societății 
civile pentru promovarea și dezvoltarea antreprenoriatului social în Republica 
Moldova”, finanțat de Uniunea Europeană, cofinanțat de Suedia și implementat 
de către Fundația Est-Europeană în parteneriat cu Keystone Moldova și Centrul 
Contact. Hub-ul a fost lansat prin intermediul unui grant, în valoare de 40.000 
euro, obținut prin concurs deschis de către Filiala Cahul a Camerei de Comerț 
și Industrie a Republicii Moldova.



Acceleratorul Afacerilor Sociale, 
Regiunea Centru

mun. Chișinău, 
MD- 2004, bd. 

Ștefan cel Mare 
și Sfânt, 151

https://antreprenor
iatsocial.chamber.

md/

consult@chamber.md + 373 22 241 480;   
+ 373 22 245 464;  
+ 373 69 859 300

Acest material este elaborat de Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova cu suportul Fundației Est-
Europene, din resursele acordate de Uniunea Europeană și Suedia. Opiniile exprimate aparțin autorilor și nu 
reflectă neapărat punctul de vedere al Fundației Est-Europene, Uniunii Europene sau al Suediei.
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